
武汉市金银潭医院科研大楼建设项目环境影响报告书 目录

I

目录

目录...........................................................................................................I

概述----------------------------------------------------------------------------------1

1 总则----------------------------------------------------------------------------5
[...]
府河（又名府澴河、涢水）：发源于随州大洪山北麓，从源头灵官垭起，经随州自广水、

安陆、云梦、应城、孝南、黄陂，自西北向东南流经东西湖区东北侧，经武汉市谌家矶注入

长江，全长 349km，过境长度 38.5km。澴河发源于大别山南麓的灵山，干流全长 150.8km。



武汉市金银潭医院科研大楼建设项目环境影响报告书 4环境现状调查与评价

178

流经大悟、孝昌、孝南，在孝南的卧龙与府河汇合称府澴河。府河与澴河原来各分其流，府

河流入汈汊湖，澴河下游分两条，一条由新沟南流入汉江，一条由沦河东流到捷径河，由谌

家矶入长江。1959年，政府实施府澴河改道工程，将府河撇出汈汊湖，改由谌家矶入长江，

澴河改入府河，从此府河、澴河成为同一水系。改道工程全长 83.8km。从黄江口经护子潭、

卧龙潭至北泾咀与捷径河连，由谌家矶入长江。府河流域面积为 14769km2，河流沿线修建大

中型水库 27座和小型水库 600多座，共拦截流域面积 3800km2，占总面积的 26%。最高水位

32.76m（1968年 7月 16日隔蒲站），年平均过境水量为 47.1亿方。府河全靠上游降雨来水，

洪枯水位相差悬殊，大旱年份则河水断流。

（2）湖泊

东西湖区域内湖泊星罗密布，现有湖泊 26个，水域总面积为 16.97km2。面积大于 0.5km2

的湖泊 11个，总面积 13.53km2，小于 0.5km2的湖泊 15个，总面积 3.44km2。湖区水位以大

湖口水位为基准，一般正常水位在 20.00m左右，最低控制水位为 19.50m，最高控制水位为

20.50m，调蓄水深一般在 0.5m~1.0m，湖水通过排水渠、涵闸、泵站等排入汉江或府河（黄

花涝~入江段）。区域内主要湖泊有东大湖、金湖、银湖、上金湖、下银湖、东银湖、墨水湖、

潇湘海、黄塘湖、月牙湖、釜湖、黄狮海、马投潭等。

（3）港渠

东西湖区港渠纵横交错、遍布城郊，为东西湖区雨污水排放、水系连通发挥着巨大作用，

是水系布局中不可或缺的重要组成部分。港渠最初为湖泊水系及江湖连通的载体、纽带，但

其后大多成为城市排水、排污的通道。东西湖区现有排灌沟渠总长度为 1125.3km，其中主要

排灌港渠 98条，长度为 384.19km。

（4）地下水

东西湖区地下水含水岩层性、赋存条件可以分为三大类：松散岩类孔隙水、碳酸盐岩类

岩溶裂隙水、碎屑岩类裂隙水。孔隙潜水含水层断续分布于区内长江一级阶地前缘及长江心

滩白沙洲。其含水层顶板埋深几米至二十几米。承压水头埋藏较浅，一般为 2~6米，水量较

丰富，易开采。碳酸盐岩类含水层位于区内灰岩、白云质灰岩地层中，多被第四系地层覆盖，

碎屑岩裂隙水含水层分布于区内砂岩、粉砂岩、砂砾岩、砾岩地层的断层、裂隙带中，大多

为第四系粘性土层覆盖，富水性也极不均一，断裂破碎带发育部位水量较丰富，断裂发育较

差则水量较小。区内地下水化学类型主要为重碳酸盐类地下水，属低矿化度淡水，水质较好。

4.1.4 气象、气候特征

武汉市地处中纬度，太阳辐射季节性差别大，远离海洋，陆面多为矿山群，春夏季下垫



武汉市金银潭医院科研大楼建设项目环境影响报告书 4环境现状调查与评价

179

面粗糙且增湿快，对流强，加之受东亚季风环流影响，其气候特征冬冷夏热、四季分明，光

照充足，热能丰富，雨量充沛，为典型的亚热带东亚大陆性气候。

根据武汉市气象站（57494）2000~2019年气象统计数据，武汉市年平均气温 17.4°C，年

平均降水量 1253.7mm，境内多东北风，多年平均风速为 1.5m/s。

武汉市气候统计数据见表 4.1—1。

表 4.1—1 武汉市气候（2000~2019年）统计数据一览表
序号 项目 单位 数值

1 年平均气温 ℃ 17.4
2 累年极端最高气温 ℃ 38.2
3 累年极端最低气温 ℃ -5.1
4 年平均气压 hPa 1013.0
5 年平均水汽压 hPa 16.8
6 年平均相对湿度 % 75.3
7 年均降水量 mm 1253.7
8 多年平均风速 m/s 1.5
9 最大风速 m/s 16.0
10 多年主导风向、风向频率 % 14.4（NE）
11 多年静风频率（风速＜0.22m/s） % 14.4

武汉市近 20年（截止 2019年）年平均风频玫瑰图见图 4.1- 1。



武汉市金银潭医院科研大楼建设项目环境影响报告书 4环境现状调查与评价

180



武汉市金银潭医院科研大楼建设项目环境影响报告书 4环境现状调查与评价

181

图 4.1- 1 武汉市近 20年平均风向玫瑰图

4.1.5 自然资源

武汉市土壤成土母质多样，土壤种类繁多，按土壤与地貌的地域组合分布规律，区域基

本处于河湖相沉积交汇地带，土壤类型以河流冲积潮土为主，其次是湖泊沉积潮土以及部分

黄棕壤；土类主要有水稻土、潮土、红壤、黄棕壤等，其中以水稻土面积最大。区内土壤有

机质含量丰富，质地和酸碱度适中。

武汉市植物区系属中亚热带常绿阔叶林向北亚热带落叶阔叶林过渡的地带，兼具南方和

北方植物区系成份。由于项目主要处于武汉三镇中心城区，人工开发强度大，项目所在地已

全部转化为人工生态系统，区域内植物以观赏性植物为主，种类有棕榈、杜鹃、草坪、广玉

兰、白玉兰、桂花、凤尾兰、檵木、女贞等。乔木、灌木、草坪等植物品种多层次搭配，人

行步道两侧多种植杜鹃等常绿花木，并采用女贞等作为行道及草坪间的绿篱。

武汉市主城区大型野生兽类已绝迹，偶见一些鸟类，以麻雀与喜鹊为多。动物资源主要

为人工繁养物种和伴人物种。

本项目所在区域以人类活动为中心，是以城市结构为基础的人工生态系统。项目工程所

在地四周无珍稀保护动植物，生态结构较为简单，生物多样性比较单一。

4.2 三金潭污水处理厂概况

本项目位于三金潭污水处理厂服务范围内，三金潭污水处理厂位于武汉市张公堤外东西

湖区三金潭，厂区总占地 23.8km2，一期工程服务范围为：北起张公堤，南至长江边、解放大

道，东临新河，西抵新华路，服务面积 67km2。一期工程用地 15.7km2，污水处理厂建设规模

为：旱季平均 30×104m3/d，雨季高峰流量 50×104m3/d。污水处理采用 A/O生物除磷工艺，

鼓风微孔曝气；污泥处理采用一级中温厌氧消化工艺，消化污泥经脱水后外运，尾水排放执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）二级标准，最终排入府河。该工程

于 2004年开工，2007年建成投运行。



武汉市金银潭医院科研大楼建设项目环境影响报告书 4环境现状调查与评价

182

三金潭污水处理厂二期项目（改扩建工程），规模由 30万吨扩建至 50万吨/日（新建规

模 20万吨/日），扩建工程污水处理采用 A/A/O+膜生物反应器（MBR）工艺，尾水排放执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，最终排入府河。该工程

于 2014年 5月开工建设，2015年 8月投入运行。

三金潭污水厂 2016年 4月对原一期工程进行提档升级，已于 2017年 6月完工具备通水

条件。升级改造后的工艺为改良 A2/O工艺+絮凝沉淀过滤深度处理工艺，进水由粗格栅，经

提升泵房、细格栅、曝气沉砂池、初沉池进入生物池，再经二沉池、絮凝沉淀池、消毒池后

排入府河。尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

三金潭污水处理厂设计进水水质为：COD300mg/L、BOD140mg/L、SS250mg/L、

TN35mg/L、TP4mg/L。

本项目废水经院区污水处理设施处理达标后通过专用污水管道进入三金潭污水处理厂进

一步处理，经处理达标后尾水排入府河（黄花涝～入江段）。

三金潭污水处理厂服务范围图见附图 7。

4.3 环境质量现状评价

4.3.1 环境空气质量现状评价

为了解该项目所在区域环境空气质量状况，本次评价采用武汉市生态环境局发布的《2020

年武汉市生态环境状况公报》中国控监测点吴家山的环境空气质量监测数据进行分析，其他

污染物（NH3、H2S和臭气浓度）引用《武汉市金银潭医院应急病房楼建设项目环境及污染源

监测报告》（相融检字[2019]070093号，见附件 17）监测数据进行分析，TVOC采用现状补

充监测数据进行分析。

4.3.1.1 基本污染物环境质量现状

本次评价引用《2020年武汉市生态环境状况公报》吴家山站环境空气质量状况的相关结

论进行分析，2020年吴家山站环境空气基本污染物评价情况见表 4.3—1。

表 4.3—1 2020年吴家山环境空气基本污染物现状评价表

区域 污染物 年评价指标
现状浓度/
(μg/Nm3)

标准值/
(μg/Nm3)

占标率/
（%）

超标倍

数
达标情况

吴家山

SO2 年均值 7 60 12 0 达标

NO2 年均值 33 40 83 0 达标

PM10 年均值 58 70 83 0 达标

PM2.5 年均值 37 35 106 0.06 超标

CO 日均浓度的第 95百分位数 1300 4000 33 0 达标

O3 日最大 8小时平均值第 90百分位数 150 160 94 0 达标

备注： CO标准值采用 24小时平均值，O3标准值采用日最大 8小时平均。



武汉市金银潭医院科研大楼建设项目环境影响报告书 4环境现状调查与评价

183

由上表可知，2020年项目所在区域基本项目 SO2、NO2、PM10年均值和 CO日均浓度的

第 95 百分位数、O3 日最大 8 小时平均值第 90 百分位数可满足《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及其修改单二级浓度限值要求，但 PM2.5年均值以及存在超标现象，超标倍

数为 0.06，超标原因主要为燃料的燃烧（如燃煤、化石燃料等）、工业粉尘排放、挥发性有

机物与空气中其他污染物进行复杂的大气化学反应，形成硫酸盐、硝酸盐二次颗粒污染物所

致。因此，项目所在区域为不达标区域。

4.3.1.2 其他污染物环境质量现状

（1）NH3、H2S和臭气浓度

NH3、H2S和臭气浓度引用《武汉市金银潭医院应急病房楼建设项目环境及污染源监测报

告》（相融检字[2019]070093号，见附件 17）2019年 7月 17日~2019年 7月 23日监测数据。

引用监测点位基本信息见表 4.3—2，其他污染物环境质量现状监测结果表见表 4.3—3。

表 4.3—2 大气环境其他污染物引用监测点位基本信息

序

号
监测点名称

监测点坐标

监测因子
监测时

段

相对

厂址

方位

相对厂

界距离
/m

监测频

次
备注

X/经度 Y/纬度

○1# 保利公园家 114°16′57″ 30°39′51″ NH3、H2S、臭气浓度 小时值 W 约 20m 每天四

次，连续

监测 7d

主导风

下风向

○2# 应急病房楼

用地内部
114°17′05″ 30°39′56″ NH3、H2S、臭气浓度 小时值 / /（院内） 院内

表 4.3—3 大气环境其他污染物环境质量现状（引用监测结果）表
监测点

位

监测点坐标
污染物 平均时间

评价标准

（mg/m3）

监测浓度范

围（mg/m3）

最大浓度占

标率（%）

超标率

（%）

达标

情况X/经度 Y/纬度

保利公

园家
114°16′57

″
30°39′51

″

NH3 1小时平均 0.2 0.13～0.19 95 / 达标

H2S 1小时平均 0.01 0.002～0.003 30 / 达标

臭气浓度* 1小时平均 / ＜10 / / /
应急病

房楼用

地内部

114°17′05
″

30°39′56
″

NH3 1小时平均 0.2 0.11～0.19 95 / 达标

H2S 1小时平均 0.01 0.001～0.003 30 / 达标

臭气浓度* 1小时平均 / ＜10 / / /
*注：臭气浓度无量纲。

从上表可以看出，项目所在区域 NH3和 H2S的监测结果能够满足《环境影响评价技术导

则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D表 D.1 其他污染物空气质量浓度参考限值。

（2）TVOC

根据拟建项目所在地气候特征、地形分布、评价区域环境功能分区以及拟建项目工程的

污染源特征，同时，按《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）的要求，依照项

目环境影响评价监测方案的布点要求共确定 2个大气现状监测点。

项目所在区域的具体大气监测点位说明见表 4.3—4，监测点位布置情况见附图 2，监测

报告详见附件 21。



武汉市金银潭医院科研大楼建设项目环境影响报告书 4环境现状调查与评价

184

表 4.3—4 大气环境其他污染物补充监测点位基本信息
序

号
监测点名称

监测点坐标
监测因子 监测时段

相对厂

址方位

相对厂界距

离/m 监测频次
X/经度 Y/纬度

A1 扩建项目所在地 E114°17'8.88" N30°40'4.60" TVOC 8小时值 / /（用地内） 每天 1次，

连续监测
7dA 2 保利公园家 E114°17'1.19" N30°39'51.80" TVOC 8小时值 W 约 20m

大气环境各污染因子监测方法见表 4.3—5。

表 4.3—5 大气环境监测项目和方法
序号 项目 分析方法及依据 仪器名称及型号 检出限/灵敏度

1 TVOC 热解吸/毛细管气相色谱法 (GB/T 18883-2002) GC9790II 气相色谱仪 0.0005mg/m3

2020年 12月 21日~27日大气环境其他污染物补充监测结果见表 4.3—6。

表 4.3—6 大气环境其他污染物环境质量现状（补充监测结果）表

监测点位
监测点坐标

污染物 平均时间
评价标准

（mg/m3）

监测浓度范围

（mg/m3）

最大浓度占

标率（%）

超标率

（%）

达标

情况X/经度 Y/纬度

A1扩建项

目所在地
E114°17'8

.88"
N30°40'4.